

**MUNICÍPIO DE ENTRE FOLHAS**  
**RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO**  
**Sistema de Informações Municipais**

001/001  
 Opção: 3041

**TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE MINAS GERAIS**  
**ANEXO 6 ( incisos I e II , alíneas a e b , art . 52 - L . C . 101 / 00 )**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO**  
**Período: Julho / Agosto - 2017**

Valores em R\$1,00

RECEITAS	Previsão Anual		4º Bimestre		Até o Bimestre		A Realizar
	Inicial	Atualizada	Prevista	Realizada	Prevista	Realizada	
<b>RECEITAS CORRENTES ( A )</b>	16.012.494,18	16.012.494,18	2.668.797,50	2.583.059,42	10.675.190,00	10.029.321,04	5.983.173,14
Receita Tributária	312.764,48	312.764,48	52.127,22	66.922,93	208.508,88	162.049,58	150.714,90
Impostos	222.935,51	222.935,51	37.155,90	61.144,33	148.623,60	153.119,50	69.816,01
IPTU	62.935,51	62.935,51	10.489,24	28.481,30	41.956,96	30.144,81	32.790,70
ISSQN	100.000,00	100.000,00	16.666,66	15.529,57	66.666,64	50.034,67	49.965,33
ITBI	30.000,00	30.000,00	5.000,00	4.104,00	20.000,00	15.274,39	14.725,61
IRRF	30.000,00	30.000,00	5.000,00	13.029,46	20.000,00	57.665,63	-27.665,63
Taxas	89.828,97	89.828,97	14.971,32	5.778,60	59.885,28	8.930,08	80.898,89
Contribuições de Melhoria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Contribuições	200.000,00	200.000,00	33.333,32	41.406,70	133.333,28	127.486,64	72.513,36
Receita Patrimonial	255.562,14	255.562,14	42.642,68	15.421,56	170.570,72	70.687,78	184.874,36
Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Serviços	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências Correntes	15.055.100,00	15.055.100,00	2.509.183,14	2.394.054,98	10.036.732,56	9.594.441,31	5.460.658,69
Convênios	55.000,00	55.000,00	9.166,66	51.099,86	36.666,64	214.429,56	-159.429,56
Demais Transferências Correntes	15.000.100,00	15.000.100,00	2.500.016,48	2.342.955,12	10.000.065,92	9.380.011,75	5.620.088,25
Outras Receitas Correntes	189.067,56	189.067,56	31.511,14	65.253,25	126.044,56	74.655,73	114.411,83
( - ) Deduções da Receita Corrente	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>RECEITAS DE CAPITAL ( B )</b>	6.005.705,82	6.005.705,82	1.000.950,92	0,00	4.003.803,68	121.875,00	5.883.830,82
Operações de Crédito	100.000,00	100.000,00	16.666,66	0,00	66.666,64	0,00	100.000,00
Refinanciamento Da Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Operações de Crédito	100.000,00	100.000,00	16.666,66	0,00	66.666,64	0,00	100.000,00
Alienação de Bens	5.705,82	5.705,82	950,96	0,00	3.803,84	0,00	5.705,82
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Capital	5.900.000,00	5.900.000,00	983.333,30	0,00	3.933.333,20	121.875,00	5.778.125,00
Convênios	5.900.000,00	5.900.000,00	983.333,30	0,00	3.933.333,20	121.875,00	5.778.125,00
Demais Transferências de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
( - ) Deduções da Receita de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
( - ) Deduções para Formação do FUNDEB ( C )	2.068.200,00	2.068.200,00	344.699,96	283.633,90	1.378.799,84	1.348.973,20	719.226,80
Receitas Intra - orçamentárias ( D )	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>RECEITA TOTAL ( A + B - C + D )</b>	<b>19.950.000,00</b>	<b>19.950.000,00</b>	<b>3.325.048,46</b>	<b>2.299.425,52</b>	<b>13.300.193,84</b>	<b>8.802.222,84</b>	<b>11.147.777,16</b>

DESPESAS	Dotação Anual		4º Bimestre		Até o Bimestre		A Empenhar
	Inicial	Atualizada	Empenhada	Liquidada	Empenhada	Liquidada	
<b>DESPESAS CORRENTES ( E )</b>	12.778.642,53	13.214.301,33	1.774.081,03	1.988.316,66	8.104.986,90	7.295.399,15	5.109.314,43
Pessoal e Encargos	8.417.281,90	8.447.184,89	1.167.265,74	1.167.265,74	4.667.461,56	4.667.461,56	3.779.723,33
Juros e Encargos da Dívida	3.000,00	100.219,03	20.000,00	12.214,16	98.219,03	75.954,67	2.000,00
Juros / Encargos da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	4.358.360,63	4.666.897,41	586.815,29	808.836,76	3.339.306,31	2.551.982,92	1.327.591,10
<b>DESPESAS DE CAPITAL ( F )</b>	7.121.357,47	6.735.637,81	69.556,10	287.613,43	1.116.861,98	686.837,77	5.618.775,83
Investimentos	6.621.357,47	6.117.736,23	10.650,00	194.560,44	541.960,40	207.922,00	5.575.775,83
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	500.000,00	617.901,58	58.906,10	93.052,99	574.901,58	478.915,77	43.000,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização - Refinanciamento da Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA ( H )</b>	50.000,00	60,86	0,00	0,00	0,00	0,00	60,86
Despesas Intra - orçamentárias ( G )	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>DESPESA TOTAL ( E + F + G + H + I )</b>	<b>19.950.000,00</b>	<b>19.950.000,00</b>	<b>1.843.637,13</b>	<b>2.275.930,09</b>	<b>9.221.848,88</b>	<b>7.982.236,92</b>	<b>10.728.151,12</b>

DESTINAÇÃO DA RESERVA DE CONTINGÊNCIA E / OU RESERVA DO RPPS		
Numero do Ato	Data do Ato	Descrição da Destinação da Reserva de Contingência e / ou Reserva do RPPS
00021	20/07/2017	ABRE CREDITO SUPLEMENTAR.
00023	01/08/2017	ABRE CREDITO SUPLEMENTAR
00025	15/08/2017	ABRE CREDITO SUPLEMENTAR

DESCRIÇÃO	4º Bimestre		Até o Bimestre	
	Superávit	Déficit	Superávit	Déficit
Receita Realizada - Despesa Liquidada	23.495,43	0,00	819.985,92	0,00
Receita Realizada - Despesa Empenhada	455.788,39	0,00	0,00	419.626,04

ENTIDADES QUE COMPÕEM OS DADOS CONSOLIDADOS DO RELATÓRIO	
PREFEITURA MUNICIPAL DE ENTRE FOLHAS	
CÂMARA MUNICIPAL DE ENTRE FOLHAS	

CARGO	NOME	CRC
PREFEITO MUNICIPAL	AILTON SILVEIRA DIAS	
Contador	JOÃO BATISTA DA SILVEIRA	62.497
Controle Interno	FLAVIANO JOSE DA SILVA	